

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Zbigniewa Szaleńca  
na 34. posiedzeniu Senatu  
w dniu 28 maja 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do wiceprezesa Rady Ministrów, ministra gospodarki Waldemara Pawlaka

Szanowny Panie Ministrze!

W wyniku kryzysu w sektorze bankowym nastąpiło światowe spowolnienie gospodarki, w tym zmaleł popyt na węgiel koksowy, stal i koks wielkopiecowy. W obliczu spadających cen huty rozpoczęły proces zamykania pieców i ograniczyły zamówienia na koks.

Najgorzej wygląda sytuacja w koksowniach, które nie są zintegrowane z hutami. Do takich koksowni należy najnowocześniejsza w Polsce Koksownia Przyjaźń Sp. z.o.o. w Dąbrowie Górniczej. Wykorzystując koniunkturę w latach 2004–2008, zakład przystąpił do przedsięwzięć modernizacyjnych z wykorzystaniem najnowszych technologii. Celem było dostosowanie się do wszystkich wymogów Unii Europejskiej, co miało gwarantować wieloletnie funkcjonowanie Koksowni Przyjaźń Sp. z.o.o. jako nowoczesnego przedsiębiorstwa spełniającego wszelkie standardy techniczno-technologiczne. Wybudowano dwie nowoczesne baterie koksownicze, elektrociepłownię do utylizacji gazów nadmiarowych, chroniąc przez to środowisko naturalne, instalacje do produkcji węgl pochodnych oraz najnowocześniejszą w polskim przemyśle hutniczym oczyszczalnię ścieków.

Koksownia Przyjaźń działa na rynku jako samodzielna koksownia, niepowiązana kapitałowo z odbiorcami koksu. Podjęte przez organy spółki decyzje antykryzysowe poprzedzone dogłębną analizą dotyczącą ograniczenia produkcji, kosztów remontów, płac, zatrudnienia, osiągnęły już najniższy z możliwych poziomów bezpieczeństwa technologicznego. Przekroczenie barier minimalnej produkcji doprowadzi do nieodwracalnej degradacji nowo wybudowanych baterii koksowniczych. Ponadto koksownia jest producentem produktów chemicznych, takich jak smoła, benzol, gaz koksowniczy i siarka. Po dokonaniu olbrzymich inwestycji w latach 2005–2008 stała się wzorcowym zakładem koksowniczym w skali europejskiej.

Zwracam się do Pana Ministra o szczególne zainteresowanie zakładem i wsparcie działań antykryzysowych podjętych w Koksowni Przyjaźni Sp. z.o.o. w Dąbrowie Górniczej. Jeżeli koksownia nie otrzyma pomocy, grozi jej utrata wartości majątku produkcyjnego szacowanego na 1,2 miliarda zł, a w dalszej konsekwencji proces upadłościowy.

Dlatego proszę o odpowiedź na pytanie. Chciałbym wiedzieć, czy istnieją realne szanse na to, aby umieścić sektor koksowniczy, a co za tym idzie Koksownię Przyjaźń Sp. z.o.o. w Dąbrowie Górniczej w „Pakiecie społeczno-gospodarczym”.

Z poważaniem  
Zbigniew Szaleniec